
DELIBERAZIONE N°   XII /  1518  Seduta del  13/12/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

Il Dirigente    Marco Cozzoli

L'atto si compone di  79  pagine

di cui 75 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PIANO SOCIOSANITARIO INTEGRATO LOMBARDO 2023 - 2027. APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DA
TRASMETTERE AL CONSIGLIO REGIONALE



VISTI:

● il  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.  502 (Riordino della disciplina in
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421)
e  in  particolare  l’art.  2  relativo  alle  competenze  regionali  in  materia
sanitaria;

● il  D.M 02/04/2015, n.  70 (Regolamento recante definizione degli  standard
qualitativi,  strutturali,  tecnologici  e  quantitativi  relativi  alla  assistenza
ospedaliera);

● il D.M. 23/05/2022, n. 77 (Regolamento recante la definizione di modelli e di
standard  per  lo  sviluppo  dell’assistenza  territoriale  del  servizio  sanitario
nazionale)”;

RICHIAMATA la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi
regionali  in  materia  di  sanità),  ed  in  particolare  l’art.  4,  che  definisce  il  Piano
Sociosanitario  integrato  Lombardo  (PSSL)  quale  strumento  di  programmazione
unico e integrato coordinata del Sistema Sociosanitario Regionale;

VISTE: 

● la deliberazione del Consiglio regionale n. XII/42 del 20 giugno 2023 con cui
è stato approvato il "Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII
legislatura;

● gli indirizzi di programmazione per la gestione del servizio sanitario regionale;

VISTA la proposta di Piano Sociosanitario integrato lombardo 2023 – 2027  di cui
all’allegato 1 parte integrante del presente provvedimento denominato “Piano
Sociosanitario  Regionale  2023  –  2027”  predisposta  dalla  Direzione  Generale
Welfare  in  coerenza  con  gli  indirizzi  di  programmazione  sanitaria  a  livello
nazionale,  che  declina  gli  obiettivi  del  Piano  regionale  di  Sviluppo  Sostenibile
(PRSS) della XII legislatura, individuando le linee di programmazione e di sviluppo
del sistema sociosanitario regionale al fine di rispondere ai bisogni di salute dei
cittadini e di superare le criticità oggi presenti, nel rispetto del principi introdotti e
ribaditi  con le recenti  modifiche della l.r.  33/2009 ed in coerenza con il  nuovo
assetto organizzativo del sistema definito da ultimo dalla l.r. 22/2021;

CONSIDERATO che la proposta è stata redatta a seguito di una metodologia di
lavoro concordata e condivisa nell’ambito della  Direzione Generale Welfare e
con il  coinvolgimento di  interlocutori  esterni  appartenenti  al  sistema sanitario e

1



sociosanitario ed esperti conoscitori del sistema; 

EVIDENZIATO  che  l’allegato  documento  di  programmazione,  ai  sensi  del
richiamato  art.  4  della  l.r.  33/2009,  ha  durata  quinquennale  e  può  essere
aggiornato  annualmente  con  il  documento  di  economia  e  finanza  regionale
(DEFR);

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi delineati nel piano verranno
individuate le necessarie risorse nell’ambito dei provvedimenti relativi agli indirizzi di
programmazione  del  SSR  nell’ambito  delle  risorse  complessivamente  disponibili
nell’arco temporale di vigenza del Piano;

DATO ATTO altresì che tale proposta è stata illustrata  in data 10 novembre 2023
agli stakeholder del Sistema Sociosanitario Regionale; 

PRESO ATTO che il richiamato art. 4 della l.r. 33/2009 attribuisce la competenza ad
approvare  il  Piano sociosanitario  integrato  lombardo al  Consiglio  regionale,  su
proposta del Presidente della giunta regionale, previo parere del Consiglio delle
autonomie  locali  e  sentiti  i  rappresentanti  delle  associazioni  regionali  delle
autonomie;

RITENUTO,  pertanto, di  approvare la proposta di  piano sociosanitario regionale,
allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  e  di  trasmetterla  al
Consiglio regionale ai sensi dell’art. 4 della l.r. 33/2009;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di Piano Sociosanitario integrato lombardo 2023 –
2027   di  cui  all’allegato  1  allegato  parte  integrante  del  presente
provvedimento denominato “Piano Sociosanitario Regionale 2023 – 2027”;

2. di  stabilire  che  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  delineati  nel  piano
verranno  individuate  le  necessarie  risorse  nell’ambito  dei  provvedimenti
relativi  agli  indirizzi  di  programmazione  del  SSR  nell’ambito  delle  risorse
complessivamente disponibili nell’arco temporale di vigenza del Piano;

3. di  inviare  la  presente  proposta  al  Consiglio  regionale  per  i  seguiti  di

2



competenza.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


